АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.07.2021№832-п

[bookmark: bookmark2]Об утверждении Порядка ведения книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 22 июня 2021 года №712-п «Об утверждении административного регламента администрации городского округа Перевозский Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка для размещения места погребения на общественных кладбищах городского округа Перевозский Нижегородской области», пунктом 27 части 1 статьи 12 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области первого созыва от 12 февраля 2018 года №104, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области                      п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок ведения книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) городского округа Перевозский Нижегородской области.
	2.Утвердить форму книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский (Н.Ф. Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						      Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 26.07.2021 №832-п

ПОРЯДОК
ведения книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом)
(Далее – порядок)

1.Общие положения
В целях обеспечения ведения единой формы книг регистрации захоронений в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 22 июня 2021 года №712-п «Об утверждении административного регламента администрации городского округа Перевозский Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка для размещения места погребения на общественных кладбищах городского округа Перевозский Нижегородской области», установить следующий порядок ведения книг регистрации захоронений городского округа Перевозский:
1.Книга регистрации захоронений - книга утвержденного образца (приложение 1), в которой уполномоченное лицо регистрирует каждое захоронение с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии последнего) захороненного, даты рождения, даты смерти, даты захоронения, № свидетельства о смерти из ЗАГСа, наименование органа ЗАГС, которым выдано свидетельство, наименование организации производившей захоронение, фамилия землекопа, контактный телефон, № места захоронения и ФИО (последнее при наличии) ответственного за похороны, контактный телефон.
2.Книга регистрации захоронений, ведется уполномоченными на то лицами в единственном экземпляре (на каждое кладбище). Листы книги должны быть прошнурованы, пронумерованы и скреплены печатью уполномоченного органа.
3.На	каждое кладбище ведется отдельная Книга со своим порядковым номером. Порядковая нумерация книг начинается с цифры «1» и должна быть непрерывной и единой.
4.Книга имеет титульный лист, на котором указываются слова «Книга учета захоронений (захоронений урн с прахом)», номер Книги, наименование уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела, осуществляющего регистрацию захоронений умерших в регистрационной Книге, наименование населенного пункта, название кладбища.
5.Внесение записи в Книги производится в день захоронения умершего (урны с прахом).
6.Книги можно заполнять от руки как чернилами, так и шариковой ручкой. В Книгах не должно быть помарок и подчисток. Если при записи допущены неточности, при исправлении ставится отметка, содержащая слова «Исправленному верить», дату, личную подпись лица, ответственного за ведение Книги.
7.Управлением благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области и территориальными отделами администрации городского округа Перевозский Нижегородской области на подведомственных им территориям (далее – уполномоченные органы) документом назначают ответственных лиц, которые организуют работу и несут ответственность за ведение и сохранность Книг.
8.Уполномоченные органы обязаны в соответствии с полномочиями, установленными законодательством, представлять сведения, содержащиеся в Книгах.
9.Книги, законченные делопроизводством, до сдачи их в архивный сектор городского округа Перевозский Нижегородской области хранятся в администрации городского округа Перевозский в условиях, исключающих их порчу или утрату. Книга ведется по мере заполнения.
10.Книги регистрации захоронений являются документами строгой отчетности и относятся к делам с постоянным сроком хранения.

2.Заполнение граф Книги регистрации
 захоронений (захоронений урн с прахом)
В графе «регистрационный номер захоронения» указывается порядковый номер записи регистрации захоронения. Порядковая нумерация начинается с цифры «1» и должна быть непрерывной. С наступлением нового календарного года порядковая нумерация продолжается. При окончании Книги и заведении новой нумерация продолжается.
В графе «Ф.И.О. умершего» указываются полностью фамилия, имя, отчество (при наличии последнего) умершего.
В графе «дата рождения» указывается число, месяц и год рождения умершего.
В графе «дата смерти» указывается число, месяц и год смерти умершего.
В графе «дата захоронения» указываются число, месяц и год захоронения.
В графе «номер свидетельства о смерти из ЗАГСа и дата выдачи» указываются номер свидетельства о смерти, выданного органом записи актов гражданского состояния, и дата его выдачи.
В графе «Наименование органа ЗАГС, которым выдано свидетельство» указывается наименование органа записи актов гражданского состояния, выдавшего свидетельство о смерти.
В графе «Наименование организации производившей захоронение, фамилия землекопа, контактный телефон» указывается наименование организации оказывающей ритуальные услуги, ее юридический адрес и контактный телефон, фамилия физического лица, непосредственно производившего предание умершего земле. Если захоронение производилось индивидуальным предпринимателем или самостоятельно родственниками умершего, то делается соответствующая запись.
В графе № места захоронения, указывается порядковый номер могилы.
В графе «Ф.И.О. и адрес ответственного за место захоронения» указываются полностью фамилия, имя, отчество (при наличии последнего), адрес и контактный телефон супруга, близкого родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность по осуществлению погребения умершего, которому выдано удостоверение о захоронении умершего.
При	перерегистрации места захоронения на другое лицо в данную графу вносятся соответствующие изменения.

3.Хранение Книг регистрации
захоронений (захоронений урн с прахом)
В целях обеспечения сохранности книг, уполномоченный орган назначает ответственных должностных лиц, которые организуют работу и несут персональную ответственность за сохранность книг.
Упорядоченные Книги хранятся в запирающихся шкафах, предохраняющих документы от пыли и воздействия солнечного света, или в специально отведенных для этой цели помещениях, отвечающих архивным требованиям сохранности документов.
Не допускается хранение документов в ветхих, сырых, неотапливаемых, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям помещениях, а также помещениях зданий, занятых службами общественного питания, пищевыми складами и организациями, хранящими агрессивные и пожароопасные вещества или применяющими опасные и химические технологии.
Уничтожение книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) запрещается.
Законченные делопроизводством Книги, хранятся уполномоченным органом в течении пяти лет, по истечении которых передаются на постоянное хранение в архивный сектор администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в упорядоченном состоянии.

Приложение №1
к порядку

Титульный лист

_____________________________________________________________________________
Наименование уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела

КНИГА УЧЕТА ЗАХОРОНЕНИЙ №
(захоронений урн с прахом)

________________________________________________________
(наименование населенного пункта)
_________________________________________________________
(наименование кладбища)

Начата «___» ___________20___г.
                                                                                                                                                                    Окончена «___» ___________20___г.

Приложение №2
к порядку

[bookmark: P3137]Форма листа книги регистрации захоронений

	№ регистра
	ФИО умершего
(последнее при наличии)
	Дата рождения
	Дата смерти
	Дата захоронения
	№ свидетельства о смерти из ЗАГСа, дата выдачи
	Наименование органа ЗАГС, которым выдано свидетельство
	Наименование организации производившей захоронение, фамилия землекопа, контактный телефон
	№ места захоронения
	ФИО (последнее при наличии) ответственного за похороны, контактный телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9